Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Telefone 37211849 | e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO    /2021

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo à Exma. Sr. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo a Secretária de Saúde, Ilma. Sra. Barbara Florêncio, para que realiza a

implementação de uma UBS (Unidade Básica de Saúde), para atender os moradores

do Residencial Mirante do Vale, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

  Conforme o Art. 6º da Constituição Federal de 1988, o direito social
a saúde é uma garantia a todo cidadão. Assim também, o art. 23, atribui a
competência a todas as esferas governamentais, sobre o cuidado com a saúde.

 Desta forma, apresento esse requerimento, cientes de que com a
cobertura da UBS em diversas micro áreas, contribuirá para a redução do risco
eminente de doenças. E o mesmo, não possui nenhuma unidade de saúde que
possa atender para reduzir esses números, com essa falta, seus moradores
acabam sendo restringidos de seu direito.

 Por estes motivos, devido às dificuldades dos moradores em buscar
atendimento médico, venho reivindicar a construção, e consequentemente,
implantação e funcionamento dessa unidade, para o atendimento eficaz da
população residente nessa localidade.

 Diante do exposto, é primordial o apoio dos excelentíssimos
parlamentares, para a aprovação do presente projeto, que é de relevante
interesse público e social.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 19 de outubro de 2021

AUTOR

		2021-10-19T09:05:15-0300
	Vereador Mano do Som